
HUB 2 - DIP. 02
SERV. 1 - Viabilità e mobilità - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:s.monni@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig. Giuseppe Alossi

Responsabile del procedimento

dott. sergio verasani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   S.P.  104/B  PRATICA  DI  MARE  DAL  KM  0+000  AL  KM  6+500  -
RIQUALIFICAZIONE AI FINI DELLA SICUREZZA STRADALE. CIG: 8988934EFC  – CIA:
VS 15 1056 . CUP: F87H21000290001.  –RTI BEMAR srl, Mandataria con quota del
51%,  LA  FENICE srl,  Mandante  con  quota  del  39%,  STRADAIOLI  COSTRUZIONI
GENERALI srl, Mandante con quota del 10% - Impegno di spesa di € 45.064,42 IVA
22% inclusa per emissione certificato straordinario ai sensi dell’art. 26, comma 6
bis  del  D.l.  50/2022-  “cd D.L.  Aiuti  “convertito  in Legge 91/2022.  I  Trimestre
2024. MODIFICA DD RU 2919.2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Monni Stefano

1

Proposta n. P3669 del 
04/09/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2025
Mis 10  Pr 5 Tit 2 Mac 2
Capitolo/Articolo   202039 / 28
CDR DPT0201
Impegno n. 3719/0

Monni Stefano
11.09.2025 08:09:46 UTC

DI FILIPPO Emiliano
Numero RU: 3574
11.09.2025 18:04:38 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana  n.  1  del  22/12/2014  e  in  particolare  l'art.  49,  comma 2,  dello  Statuto  dell'Ente,
cheprevede  che  "nelle  more  dell'adozione  dei  regolamenti  previsti  dal  presente  Statuto,  si
applicano, inquanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato
conDeliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco Annuale dei Lavori 2025 –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 17.01.2025 recante: “Piano Esecutivo
diGestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b)
delloStatuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 28 del 20/03/2025 recante "Determinazione del Fondo
Pluriennale Vincolato.  Riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi per il  Rendiconto della
Gestione 2024 (art. 228 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011). Variazione Bilancio
di Previsione 2025 - 2027, per reimputazione impegni con esigibilità differita";

Vista la Deliberazione del  Consiglio Metropolitano n.  13 del  29.04.2025 recante:" Rendiconto di
gestione 2024-approvazione";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  15 del  29/04/2025 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2025 –  2027.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2025 – 2027.”;

Visto il  Decreto del  Sindaco  Metropolitano  n.  64 del  29.05.2025 recante:  "Variazione del  Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  (P.I.A.O.)  relativo  al  triennio  2025-2027  e
modificadell’organigramma  e  del  funzionigramma  dell’Ente  a  seguito  della  revisione  della
macrostruttura
della Città metropolitana di Roma Capitale";

2



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  28 del  01/08/2025 recante  "Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 –
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027. Variazione di cassa.
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2025 – Art. 193 T.U.E.L";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  29  del  01/08/2025  recante  “Documento
Unicodi  Programmazione  (D.U.P.)  2026-2028  –  Adozione  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche2026-2028 ed Elenco Annuale  dei  Lavori  2026 –  Adozione Programma Triennale  degli
Acquisti di Beni e Servizi 2026 2028. Approvazione”;

 

Premesso che

con Determinazione dirigenziale ru 2919.2025, che con la presente si va a mofdificare, sono stati
riportati nella tabella sottostamte dati erronei, in quanto relativi al 1 sal straordinario mentre invece
andavano inseriti i dati contabili realtivi al 2 Sal strardinario;

dato atto che, pertanto, che i dati sull'istanza ID 18793 risultano  corretti e, come da tabella in
calce, risultano essere i seguenti:

Importo lordo lavori al 24.04.2023 (SAL con 
tariffa Regione Lazio 2023) 

€ 991.285,50

importo lordo lavori al 24.04..2023 (SAL già 
contabilizzato con prezzi di contratto)

€ 640.539,33

TORNANO 
€ 350.746,17

A detrarre riduzione del 10% dell’importo di euro  € 315.671,55

Importo derivante dalle risorse finanziarie 
disponibili ed utilizzate dalla S.A. 

€ 270.607,13

TOTALE IMPORTO STRAORDINARIO (art. 26 c.6 
bis DL 50/22)

€ 45.064,42

Ribadito che, che nel corso del primo trimestre 2024 è stata attivata la procedura di accesso al
Fondo per l'adeguamento dei  prezzi,  come da decreto del  Ministero delle infrastrutture e della
mobilità sostenibili n. 47 del 28.02.2024 di cui all’articolo 26, comma 6 bis del decreto legge 17
maggio 2022, n. 50, tra le quali risulta, nel dettaglio, l’istanza ID 18793 avente ad oggetto "S.P.
104/B  PRATICA  DI  MARE  DAL  KM  0+000  AL  KM  6+500  -  RIQUALIFICAZIONE  AI  FINI  DELLA
SICUREZZA STRADALE" riferita all'emissione del SAL n. 2, entità del contributo richiesto a valere
sulle risorsedel Fondo € 45.064,42”;

che per quanto evidenziato poco sopra, l'accesso la fondo riguarda il Sal n. 2 revisionato emesso il
28 aprile 2023 e che l'entità del contributo ammonta a complessivi euro 45.064,42;

dato atto che a fronte della richiesta di cui all'istanza ID 18793 il MIT ha riconosciuto un importo di
€ 45.064,42 iva inclusa;

3



Ribadito  che  le  risorse  di  cui  sopra  rappresentano  l'importo  totale  da  erogare  alle  imprese
richiedenti e che tale importo è comprensivo di I.V.A. al 22%;

atteso, pertanto, che la somma di  euro 45.064,42 in favore del  RTI  BEMAR srl,  Mandataria con
quota del 51%, LA FENICE srl, Mandante con quota del 39%, STRADAIOLI COSTRUZIONI GENERALI
srl, Mandante con quota del 10% , necessaria al fine di procedere all’emissione del Certificato di
Pagamento straordinario,  ai sensi  dell'art.  26 comma 1 del D.L. n. 50/2022, trova copertura sul
capitolo di spesa 202039, art. 28, impegno n. 3719/2025;

ritenuto di confermare tutto quanto enunciato nella determinazione dirigenziale RU 2919.2025, ad
eccezione di quanto testè modificato;
              

Visto l'art. 1 c. 629 lett.b) della Legge n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

Preso atto che la spesa di euro 45.064,42 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202039 /28 MANVIA  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  STRADE  -

REVISIONE PREZZI
CDR DPT0201 HUB 2 - DIP. 02 - SERV. 1 - GESTIONE AMMIMISTRATIVA
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 45.064,42
N. Movimento 3719/0

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

4



Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. che la somma complessiva di € 45.064,42 IVA 22% inclusa, somma effettivamente da erogare a
fronte  di  quanto  indicato  nella  scheda Id  18793,  trova  copertura  sul  capitolo  202039,  art.  28,
impegno n. 3719/2025, a favore del RTI BEMAR srl, Mandataria con quota del 51%, LA FENICE srl,
Mandante con quota del 39%, STRADAIOLI COSTRUZIONI GENERALI srl, Mandante con quota del
10% srl, con sede legale (riferita alla Società mandataria) in  Roma (RM), Via dei Fagiani n. 5 CAP
00169 – C.F. 15086941000,;

2.  di  autorizzare,  per  l’effetto,  il  RUP  all’emissione  del  certificato  di  pagamento  straordinario
emesso ai sensi dell'art. 26 comma 1 D.Lgs 50/2022 per il soddisfacimento dell'istanza presentata
ai sensi dell'art. 26 comma 6 bis, per l’importo, comprensivo di I.V.A. di Euro 45.064,42;

3.  di  dare  atto  che per  censure  riguardanti  profili  di  legittimità  del  presente  provvedimento  è
esperibile ricorso al TAR nel termine di giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione dello stesso
sull'Albo Pretorio, online sul sito della Città Metropolitana di Roma Capitale;

Di imputare la spesa di euro 45.064,42 come di seguito indicato:

Euro  45.064,42  in  favore  di  RTI  BEMAR  SRL  -  LA  FENICE  SRL  -  STRADAIOLI
COSTRUZIONI      GENERALI SRL C.F 15086941000 VIA DEI FAGIANI N. 5 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 2 2 202039 / 28 DPT0201 25007 2025 3719

CIG: 8988934EFC
CUP: F87H21000290001
CIA: VS 15 1056

4.  di stabilire che al pagamento del SAL straordinario a favore del RTI BEMAR SRL (capogruppo con
quota di partecipazione al raggruppamento paria al 51 %) con sede legale in Roma (RM), Via dei
Fagiani n. 5 CAP 00169 – C.F. 15086941000, in ATI con l’impresa LA FENICE SRL (mandante con
quota di partecipazione al raggruppamento paria al 39 %) con sede legale in Roma (RM), VIA DELLA
MAGLIANA  279  CAP  00146  –  C.F.  14387151005  e  con  l’impresa  STRADAIOLI  COSTRUZIONI
GENERALI SRL (mandante con quota di partecipazione al raggruppamento paria al 10 %) con sede
legale in Roma (RM), VIA DELLA GIULIANA 66 CAP 00195 – C.F. 11632001001 si provvederà, ai sensi
del combinato disposto dei commi 15 e 16 dell'art. 48 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite il
Dirigente  del  Servizio  n.  1  Gestione  amministrativa  del  Dipartimento  II  Viabilità  e  Mobilità,
provvedendo,  pertanto,  ad acquisire da ciascun componente del  RTI  autonoma documentazione
fiscale  in  ragione  delle  rispettive  quote  di  esecuzione  lavori  e  predisponendo  il  pagamento

5



esclusivamente nei confronti della mandataria, in forza del predetto rapporto di mandato, previa
acquisizione  del  DURC,  attestante  la  regolarità  contributiva  delle  imprese,  del  certificato  di
pagamento straordinario, emesso ai sensi dell'art. 26, comma 6 bis del richiamato D.L. 50/2022,
convertito in Legge 91/2022;

5. di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la modalità 
della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e 
regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

6. di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla 
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, 
così come modificata dalla legge n. 217/2010;
- il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
- i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la 
tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


